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Streszczenie

W rozprawie doktorskiej sformułowano autorską metodologię projektowania

modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych na podstawie realizacji

referencyjnego projektu autobusu nowej generacji Solaris Urbino 9 LE electric.

Zastosowane metody projektowe i badawcze (symulacji komputerowej, statystyczne,

eksperymentalne) oraz techniki obliczeniowe, umożliwiają w sposób ustandaryzowany

i zrównoważony pod względem techniczno-ekonomicznym, rozwijanie nowych

autobusów z napędami elektrycznymi.

Rozprawa zawiera stan wiedzy w zakresie charakterystyki rynku autobusów miejskich

ze szczególnym uwzględnieniem napędu elektrycznego. Przedstawiono w niej istniejące

rozwiązania oraz najczęstsze problemy producentów tego typu pojazdów.

Rozważaniom analitycznym i pracom badawczym poddano silniki trakcyjne wraz

z falownikami, przetwornice prądu stałego i zmiennego oraz rozdzielnice zasilająco-

sterujące. Przedstawiono wszystkie etapy konfigurowania elektrycznego układu

napędowego, począwszy od fazy koncepcyjnej na poziomie systemu, aż po dobór

poszczególnych elementów składowych na podstawie optymalizacji wielokryterialnej

metodą sum ważonych z wykorzystaniem do normowania zmiennych metody

unitaryzacji zerowanej.

Następnie przedstawiono sposób integracji elementów skonfigurowanych

i zaprojektowanych dla elektrycznego układu napędowego autobusu Solaris Urbino 9 LE

electric. Integracja objęła połączenie wszystkich elementów obwodu

wysokonapięciowego oraz algorytmy potrzebne do realizacji oprogramowania

zarządzającego układem.

Rozprawa ukazuje warsztat naukowy autora w zakresie wykorzystanych metod

badawczych eksperymentalnych oraz statystycznych, które posłużyły do walidacji

zaprojektowanych rozwiązań. Wskazano korzyści uzyskane w rezultacie zastosowania

modułowego elektrycznego układu napędowego, wykazując poprawność przyjętej tezy:

„zastosowanie metodologii projektowania modułowego układu napędowego umożliwia

w autobusach elektrycznych spełnienie następujących kryteriów: maksymalizacji liczby

dostępnych wariantów konfiguracji podzespołów, zbalansowania rozkładu masy

w pojeździe, a także minimalizacji długości przewodów elektrycznych wysokiego

napięcia oraz kosztów produkcji.”
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Abstract

In the doctoral dissertation, the original design methodology of a modular powertrain

system for electric buses was formulated on the basis of the implementation of the

reference design of the new generation bus Solaris Urbino 9 LE electric. The applied

design and research methods (computer simulation, statistical, experimental) and

calculation techniques enable standardized and technically and economically sustainable,

developing new buses with electric powertrain.

The dissertation contains the current state of knowledge regarding the characteristics

of the city bus market, with particular emphasis on the electric powertrain. It presents

existing solutions and the most common problems faced by manufacturers of this type of

vehicles.

Analytical considerations and research work were carried out on traction motors with

inverters, DC and AC converters as well as power distribution and control units. All

stages of configuring the electric powertrain system are presented, starting from the

conceptual phase at the system level, to the selection of individual components on the

basis of multi-criteria optimization using the weighted sum method with the use of the

zero unitarization method for standardization of variables.

Next, the way of integrating the configured and designed elements for the electric

powertrain system of the Solaris Urbino 9 LE electric bus was presented. The integration

covered the connection of all elements of the high-voltage circuit and the algorithms

needed to implement the system management software.

The dissertation shows the author's scientific skills in the field of experimental and

statistical research methods used, which were used to validate the designed solutions. The

benefits obtained as a result of the use of a modular electric powertrain system were

indicated, demonstrating the correctness of the adopted thesis: "the application of the

modular powertrain system design methodology enables the following criteria to be met

in electric buses: maximizing the number of available component configuration variants,

balancing the weight distribution in the vehicle, as well as minimizing the length of high-

voltage electrical cables and production costs.”
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1. Wprowadzenie

Początek drogowego transportu publicznego datowany jest na siedemnasty wiek,

kiedy to w Anglii kursowały pierwsze dyliżanse, przewożące pasażerów

oraz przesyłki pocztowe. Poruszały się one na ustalonych trasach, wg zdefiniowanego

harmonogramu. Wraz z upływem lat powstawały coraz bardziej zaawansowane pojazdy.

W 1801 r. Richard Trevithick zbudował pierwszy pojazd o napędzie parowym [1],

a w 1895 r. w Niemczech wszedł do użytku pierwszy na świecie autobus z napędem

silnikowym [1], [2]. Od tego momentu rozwój autobusowego transportu publicznego

znacznie przyspieszył. W roku 1907 w Anglii uruchomiono pierwszą na świcie obsługę

linii za pomocą autobusów elektrycznych zasilanych akumulatorowo [3]. Masa jak i niska

pojemność akumulatorów spowodowała, że pojazdy te zostały wyparte przez autobusy

z silnikami o zapłonie samoczynnym oraz trolejbusy. Dopiero znaczny rozwój

technologiczny ogniw akumulatorowych, jaki ma miejsce od początku dwudziestego

pierwszego wieku spowodował wzrost zainteresowania autobusami tego typu.

W związku z powyższym, wiedza na temat projektowania układów napędowych

autobusów elektrycznych jest w dzisiejszym świecie coraz bardziej potrzebna. Łączy ona

wiele dyscyplin w ramach nauk inżynieryjno-technicznych oraz ekonomia i finanse, gdyż

jest to nieodzowne dla zachowania konkurencyjności. Tak szeroka wiedza wymaga

usystematyzowania, dlatego w ramach rozprawy opracowano metodologię

projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych.

Na podstawie literatury oraz dokumentacji firmy Solaris Bus&Coach sp. z o.o.,

przedstawiono charakterystykę rynku autobusów miejskich ze szczególnym

uwzględnieniem napędu elektrycznego. Opisano istniejące rozwiązania oraz najczęstsze

problemy producentów tego typu pojazdów. Przedstawiono różnice pomiędzy napędami

konwencjonalnymi oraz elektrycznymi w kontekście autobusów miejskich.

Przedstawiono problem badawczy oraz zdefiniowano cel, zakres i tezę pracy.

1.1. Charakterystyka rynku miejskich autobusów elektrycznych

Od drugiej dekady dwudziestego pierwszego wieku zaobserwować można rosnące

zainteresowanie ekologicznymi pojazdami komunikacji miejskiej. Społeczeństwo

zaczęło przywiązywać coraz większą wagę do aspektów środowiskowych, a smog

w miastach stał się odczuwalnym problemem. Jednym z rozwiązań na pozbycie się gazów
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spalinowych z miast jest popularyzacja i stosowanie pojazdów napędzanych lub

wspomaganych silnikami elektrycznymi. W zakresie autobusów miejskich, zaliczyć

do nich można autobusy elektryczne akumulatorowe, wodorowe (z ogniwem

paliwowym) oraz hybrydowe (wyposażone w konwencjonalny silnik spalinowy i w silnik

elektryczny). Liczbę nowo zarejestrowanych tego typu autobusów na rynku europejskim,

przedstawiono na rysunku 1.

Rys. 1. Liczba zarejestrowanych w Europie autobusów elektrycznych akumulatorowych, wodorowych

i hybrydowych w latach 2012 – 2021

Źródło: opracowano na podstawie [4]

Udział nowo zarejestrowanych autobusów elektrycznych akumulatorowych,

wodorowych i hybrydowych uległ istotnemu zwiększeniu od 2017 roku. Miał na to

głównie wpływ rozwój technologii autobusów elektrycznych akumulatorowych. Już

wtedy pojemność akumulatorów trakcyjnych umożliwiała pokonywanie odcinków

powyżej 200 km na jednym ładowaniu, przy zbliżonej, do autobusów z napędem

konwencjonalnym, liczbie przewożonych pasażerów [5], [6]. Dodatkowym czynnikiem,

mającym wpływ na wzrost sprzedaży autobusów elektrycznych, stało się wprowadzenie

regulacji prawnych, z których do najważniejszych w Polsce zalicza się ustawę

o elektromobilności i paliwach alternatywnych. Napisano w niej, że jednostki samorządu

terytorialnego, w których liczba mieszkańców przekracza 50 tysięcy, zapewniają udział

autobusów zeroemisyjnych w użytkowanej flocie pojazdów na poziomie nie mniejszym

niż ten, który przedstawiono na rysunku 2 [5], [7], [8].
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Rys. 2. Udział autobusów zeroemisyjnych we flotach pojazdów, wymagany ustawą

o elektromobilności i paliwach alternatywnych od jednostek samorządu terytorialnego o liczbie


[…]


statystyczną, która bazuje na analizie statystycznej poboru mocy we flocie autobusów

o zbliżonej konfiguracji do projektowanego pojazdu. Wskazano wymagania dla

przetwornicy DC/AC. Na ich bazie dokonano doboru przetwornic ponownie stosując do

optymalizacji metodę sum ważonych. Dla wybranych elementów elektrycznego układu

napędowego zaprojektowano rozdzielnice zasilająco-sterujące, prezentując metody

postępowania i techniki obliczeniowe ze szczególnym zwróceniem uwagi na układ

wstępnego ładowania kondensatorów oraz układ kontroli stanu izolacji. Na podstawie

projektu wykonano dokumentację techniczną rozdzielnic zasilająco-sterujących

integrując wszystkie elementy obwodu HV. Opracowano algorytmy oraz dedykowane

oprogramowanie dla sterowników rozdzielnic oraz Głównego Komputera Napędu.

Wykonano dokumentację techniczną i technologiczną autobusu uwzględniającą

wszystkie elementy elektrycznego układu napędowego, na podstawie której zbudowano

prototyp pojazdu. Wykorzystano go do walidacji opracowanych rozwiązań.

Zweryfikowano poprawność działania rozdzielnic zasilająco-sterujących oraz

oprogramowania. Opracowano metodykę badawczą i przeprowadzono badania

eksperymentalne weryfikujące poprawność odpowiedzi układu napędowego na żądania

przesyłane przez sterowniki pojazdu. Do badań wykorzystano urządzenie monitorujące

komunikację CAN Vector CANalyzer fun 9.0.53 oraz oscyloskopy PICOSCOPE 4444

i Tektronix TPS 2014. Przeprowadzono testy drogowe podczas których zbadano

parametry trakcyjne zestawu silnik-falownik, dokonując w pierwszej kolejności
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wyznaczenia współczynników oporów powietrza i oporów toczenia na podstawie próby

wybiegu, a następnie wyznaczenia przyspieszenia na podstawie pomiarów zmiany

prędkości w czasie. Do badań wykorzystano urządzenia GPS Vbox Racelogic oraz CAN

Vector VN 1610. Przeprowadzono badania obciążenia przetwornic DC/DC oraz

DC/AC wykorzystując do tego celu dane zgromadzone poprzez system telematyczny

eSConnect oraz środowisko MATLAB, na potrzeby przeprowadzenia analizy

statystycznej. Przeprowadzone badania potwierdziły poprawność zaprojektowania

i doboru elementów elektrycznego układu napędowego potwierdzając zgodność

z wymaganiami projektowymi.

W rozprawie podsumowano korzyści techniczne, technologiczne i ekonomiczne.

Wykazano, że dzięki zastosowaniu modułowego układu energoelektronicznego

zwiększono liczbę dostępnych wariantów autobusu poprzez możliwość oferowania

klimatyzacji z pompą ciepła oraz pantografu na dachu w przedniej części pojazdu.

Umożliwiono łatwą konfigurację podzespołów poprzez zastosowanie modułowych

urządzeń energoelektronicznych. Modułowość rozwiązania pozwala podmieniać

elementy układu na inne oraz montować tylko te rozdzielnice zasilająco-sterujące, które

występują w danej konfiguracji pojazdu. Zapewniono zbalansowany rozkład masy

pojazdu, który w stosunku do autobusu poprzedniej generacji, skutkował tą samą liczbą

przewożonych pasażerów przy maksymalnym ilościowo wariancie akumulatorowym,

a w wariancie z trzema akumulatorami polepszył możliwości przewozowe o 6%.

Modułowość układu energoelektronicznego pozwoliła na racjonalne rozmieszczenie

poszczególnych elementów ze względu na długość przewodów elektrycznych, co

skutkowało ich redukcję o 48% względem autobusu poprzedniej generacji. Przełożyło się

to na redukcję masy miedzi we wiązkach przewodów o 31%. Ten fakt oraz indywidualnie

dobrane poszczególne elementy modułowego układu napędowego uwzględniające

kryteria ekonomiczne, pozwoliły na redukcję kosztów o 24% względem układu

napędowego autobusu poprzedniej generacji. Wszystkie wykazane korzyści autobusu

Solaris Urbino 9 LE electric pozwoliły na potwierdzenie tezy postawionej przez autora

niniejszej rozprawy.

W końcowej części rozprawy sformułowano autorską metodologię projektowania

modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych. Na bazie uogólnień

ze zrealizowanego projektu, przywołano metody projektowe i badawcze oraz techniki

obliczeniowe, jakie zastosowano w trakcie projektowania.
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Zaprojektowany elektryczny układ napędowy był przeznaczony dla autobusu Solaris

Urbino 9 LE electric, którego premiera odbyła się 30.09.2021 roku. Pojazd ten cieszy się

dużym zainteresowaniem klientów. Pomimo, że autobusy miejskie klasy midi, tj.

o długości 9 - 10,5 m należą do niszowych, to w niespełna półtora roku od premiery

dostarczono do klientów 20 pojazdów tego typu, a kolejnych 34 zostało zamówionych.

Opracowaną metodologię projektowania modułowego układu napędowego autobusów

elektrycznych wdrożono w Pionie Badań i Rozwoju firmy Solaris i wykorzystano

w trakcie realizacji projektu Urbino 18 hydrogen. Kolejny model autobusu z jej

wykorzystaniem jest w trakcie projektowania. Dowodzi to użyteczności opracowanej

metodologii.

Naturalnym kierunkiem stanowiącym kontynuację działań przedstawionych

w niniejszej rozprawie jest dalsze udoskonalanie i rozwój metodologii projektowania

modułowych układów napędowych autobusów elektrycznych, w zakresie:

 autobusów elektrycznych wyposażonych w więcej niż jedną oś napędową,

 autobusów elektrycznych wodorowych,

 trolejbusów.
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