Poznań, dnia 30.06.2023 r.

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia 05. 07. 2023

Zarejestrowano pod nr

Podpis

OCENA

Rozprawy doktorskiej mgr. inż. Łukasza Chełchowskiego pt.:

*Metodologia projektowania modułowego układu napędowego autobusów
elektrycznych*

1. Podstawa opinii: pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne z dnia 27.04.2023 roku, do którego dołączono egzemplarz rozprawy doktorskiej.

2. Przedmiot opinii: rozprawa doktorska mgr. inż. Łukasza Chełchowskiego liczy 134 strony tekstu w tym 5 stron bibliografii, pracę napisano w języku polskim. W pracy umieszczono 59 rysunków oraz 26 tabel. W spisie literatury umieszczono 59 pozycji. Praca zawiera streszczenia w językach polskim i angielskim.

3. Ogólna charakterystyka problematyki poruszanej w rozprawie

Rynek pojazdów elektrycznych dynamicznie się rozwija, szczególnie dotyczy to rynku transportu miejskiego. Producenci w zdecydowanej większości konstruują i produkują takie pojazdy w oparciu o konstrukcje modułowe tj. korzystają z wielu dostawców poszczególnych elementów składowych autobusu, w szczególności układów napędowych. Praktyką obowiązującą jest, że w ramach jednej konstrukcji i w ciągu trwającej produkcji zmienia się

producentów poszczególnych elementów z powodów ekonomicznych. To powoduje bardzo często powstawanie luk produkcyjnych, wydłużenie procedur doboru jak również ograniczenie sprawności produkcji. Wiedza na temat projektowania układów napędowych autobusów elektrycznych jest w dzisiejszym świecie coraz bardziej potrzebna. Łączy wiele dyscyplin w ramach dziedziny nauk inżynieryjno-technicznych oraz dyscyplinę ekonomia i finanse. Tak szeroka wiedza wymaga usystematyzowania, dlatego w ramach rozprawy Autor podjął próbę opracowania metodologii projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych.

4. Ogólna charakterystyka elementów rozprawy doktorskiej

Na podstawie literatury oraz dokumentacji firmy Solaris Bus&Coach sp. z o.o., przedstawiono charakterystykę rynku autobusów miejskich ze szczególnym uwzględnieniem napędu elektrycznego. Opisano istniejące rozwiązania oraz najczęstsze problemy producentów tego typu pojazdów. Przedstawiono różnice pomiędzy napędami konwencjonalnymi oraz elektrycznymi w kontekście autobusów miejskich. Przedstawiono problem badawczy oraz zdefiniowano cel, zakres i tezę pracy.

W rozprawie opisano autorską metodologię projektowania modułowego układu napędowego autobusów elektrycznych na podstawie autobusu nowej generacji Solaris Urbino 9 LE electric. Zastosowane metody (symulacji komputerowej, statystyczne, eksperymentalne) oraz techniki obliczeniowe standaryzują w aspekcie techniczno-ekonomicznym rozwój konstrukcji nowych autobusów z napędami elektrycznymi.

Rozprawa zawiera charakterystykę rynku autobusów miejskich ze szczególnym uwzględnieniem napędu elektrycznego. Przedstawiono istniejące rozwiązania oraz najczęstsze problemy producentów tego typu pojazdów.

Rozważaniom analityczno-badawczym poddano silniki elektryczne wraz z falownikami, przetwornicami prądu stałego i zmiennego oraz rozdzielnice zasilająco-sterujące. Przedstawiono wszystkie etapy konfigurowania elektrycznego układu napędowego, począwszy od fazy koncepcyjnej na poziomie systemu, aż po dobór poszczególnych

elementów składowych na podstawie optymalizacji wielokryterialnej metodą sum ważonych z wykorzystaniem do normowania zmiennych metody unitaryzacji zerowanej.

Kolejny etap rozprawy to opracowanie sposobu integracji elementów skonfigurowanych i zaprojektowanych dla elektrycznego układu napędowego autobusu Solaris Urbino 9 LE electric. Integracja objęła połączenie wszystkich elementów obwodu wysokonapięciowego oraz algorytmy potrzebne do realizacji oprogramowania zarządzającego układem.

Rozprawa ukazuje warsztat naukowy autora w zakresie wykorzystanych metod badawczych eksperymentalnych oraz statystycznych, które posłużyły do walidacji zaprojektowanych rozwiązań. Wskazano korzyści uzyskane w rezultacie zastosowania modułowego elektrycznego układu napędowego, wykazując poprawność przyjętej tezy: „zastosowanie metodologii projektowania modułowego układu napędowego umożliwia w autobusach elektrycznych spełnienie następujących kryteriów: maksymalizacji liczby dostępnych wariantów konfiguracji podzespołów, zbalansowania rozkładu masy w pojeździe, a także minimalizacji długości przewodów elektrycznych wysokiego napięcia oraz kosztów produkcji.”

5. Oryginalność rozprawy

Nieznane są recenzentowi prace badawcze i publikacje traktujące w sposób kompleksowy rozwój napędów elektrycznych z uwzględnieniem specyfiki ich konstrukcji, produkcji i aspektu ekonomicznej opłacalności na podstawie konkretnego modelu autobusu z napędem elektrycznym.

6. Wartość naukowa i aplikacyjna

Sformułowany w pracy problem związany z opracowaniem metodologii doboru konfiguracji nowoczesnych autobusów elektrycznych w aspekcie rozwoju elektrycznego układu napędowego autobusu elektrycznego został przez autora rozwiązany.

Rezultaty badań i analiz wdrożono w prototypowym autobusie Solaris Urbino 9LE electric (następca modelu Urbino 8,9LE electric), który wykorzystano do testów i walidacji. Na tej podstawie opracowano uniwersalną metodologię projektowania, która pozwala pod względem

technicznym jak i ekonomicznym, rozwijać ten typ autobusu oraz wdrażać nowe rozwiązania konstrukcyjne. Powyższe potwierdził opiekun-pracodawca w piśmie z dnia 29.03.2023.

7. Zastosowane metody badawcze

Do stwierdzenia zasadności postawionej tezy zastosowano właściwe narzędzia oraz strukturę modelowania. Zagadnienie wielokryterialne sprowadzono do jednokryterialnego, gdzie poszczególne funkcje określające kryteria doboru silnika trakcyjnego przekształcono w jedną funkcję celu. Na tej podstawie przeprowadzono analizę doboru falownika trakcyjnego. Za pomocą autorskiego narzędzia eSConnect dokonano analizy prędkości wybranych pojazdów a wyniki opisano histogramem sporządzonym w MATLAB. Następnie założenia doboru silnika trakcyjnego i falownika zwizualizowano za pomocą wykresu trakcyjnego pojazdu. Kończącą weryfikację przeprowadzono standaryzowaną procedurą pomiaru zużycia energii w autobusach elektrycznych e-SORT.

Do wyznaczenia zapotrzebowania na moc instalacji elektrycznej zastosowano dwie metody: obliczeniową w oparciu o literaturę i doświadczenie oraz autorską analityczną. Do doboru przetwornicy zastosowano optymalizację wielokryterialną w oparciu o metodę sum ważonych z wykorzystaniem metody unitaryzacji zerowanej do normowania zmiennych. Opisano metodologię doboru i zaprojektowania modułowej rozdzielnicy zasilająco-sterującej oraz integracji elektrycznego układu napędowego wraz z oprogramowaniem.

Kończącym etapem rozprawy jest opis projektu autobusu oraz weryfikacja prototypu w tym poprawności konstrukcji rozdzielnicy zasilająco-sterującej, silnika trakcyjnego i falownika, przetwornicy. Przeprowadzono również analizę ekonomiczną dobranych elementów i konstrukcji prototypu.

8. Wykaz literatury

Literatura zawiera 59 pozycji, które w znaczącej części obejmują lata 2020–2023 co świadczy o unikatowości rozprawy i zagadnień w niej opisanych. Należy podkreślić, że poruszana tematyka w rozprawie jest bardzo aktualna i pozycji literaturowych traktujących ją w sposób kompleksowy praktycznie nie ma.

9. Uwagi ogólne

Uważam, że rozprawa doktorska ma wymiar unikatowy. Łączy elementy pracy naukowej oraz posiada walory opracowania technicznego gotowego do wdrożenia. Autor do rozwiązania postawionego problemu badawczego podszedł kompleksowo, wykorzystał narzędzia naukowe, informatyczne i techniczne. Badania i analizy były oparte na komercyjnych elementach składowych układu napędowego więc w tym aspekcie rozprawa nie wnosi nic nowego. Jednak dobór parametrów poszczególnych układów z zachowaniem technicznej kompatybilności z jednoczesnym spełnieniem aspektów ekonomicznych stanowi poważne wyzwanie dla firm produkujących tego rodzaju obiekty techniczne. Pomiędzy poszczególnymi działami inżynierskimi i odpowiadającymi za stan finansowy przedsiębiorstwa często dochodzi do rozbieżności wynikających z konieczności zapewnienia odpowiednich danych technicznych projektowanych przez inżynierów obiektów a zbyt dużym koszcie zastosowanych do ich budowy elementów składowych. Recenzowana praca bardzo dobrze wpisuje się w rozwiązanie tego problemu dla projektowania autobusów z modułowym elektrycznym układem napędowym jednocześnie jest zebrany kompendium wiedzy dotyczącej metodologii doboru jak również stanowi znakomity materiał dydaktyczny.

Do zalet rozprawy należy zaliczyć:

- opracowanie praktycznej metodologii doboru elementów składowych modułowego elektrycznego układu napędowego z uwzględnieniem aspektów funkcjonowania firmy produkującej autobusy elektryczne,
- opracowanie autorskiej metody statystycznej do doboru przetwornic napędu elektrycznego,
- opracowanie autorskiego modułu funkcjonowania do oprogramowania eSConnect celem stworzenia histogramów określenia najczęściej występujących przedziałów prądów oraz identyfikowania prądów maksymalnych na podstawie danych eksploatacyjnych autobusów będących w eksploatacji firmy Solaris,
- opracowanie algorytmów oraz dedykowanego oprogramowania do sterowników rozdzielnic oraz głównego komputera sterującego układem napędowym,

- opracowanie metodologii weryfikacji poszczególnych elementów modułowego układu napędowego w oparciu o europejski test SORT i w ruchu rzeczywistym (bardzo rzadko spotykane narzędzie do weryfikacji),
- zwiększenie wariantowości budowy modułowego napędu elektrycznego w konkretnym modelu autobusu co wpłynęło na zdecydowanie korzystny efekt marketingowy w postaci szerszej oferty rozpatrywanego modelu autobusu firmy Solaris,
- możliwość łatwej multiplikacji opracowanej metodologii na pozostałe produkty firmy Solaris (doktorant literalnie w rozprawie przytacza inny model autobusu, do budowy którego zastosowano opracowaną metodologię),
- udowodniony i zaprezentowany w pracy korzystny efekt ekonomiczny w postaci obniżenia kosztów wybranych elementów układu napędowego o wymaganych parametrach ale w danej chwili rynkowej o niższej cenie w postaci do konkurentów np. przez dywersyfikację dostawców poszczególnych elementów a nie zestawów złożonych z kilku elementów dostępnych w pakiecie na rynku (napęd modułowy zastąpił napęd scentralizowany).

Wady i wątpliwości dotyczące rozprawy:

- praktycznie każdy rozdział mógłby stanowić osobną tematykę do napisania rozprawy doktorskiej. To moim zdaniem doprowadziło do rozdrobnienia kwestii dogłębnych rozważań naukowych w danej tematyce. Jednak należy również przyznać, że doktorat wdrożeniowy posiada inną specyfikę realizacji, który musi być pełny w danym zagadnieniu nawet kosztem szczegółowej analizy naukowej ponieważ takie są oczekiwania pracodawcy,
- statystycznie rzecz biorąc autor rozprawy oparł swoje rozważanie w oparciu o jeden model autobusu, nie budzi to dużego zastrzeżenia ale praca byłaby pełniejsza gdyby można było opracowaną metodologię skonfrontować z innymi modelami, ponieważ zmiana parametrów końcowych produktu może wpływać na efekt zastosowanej metodologii,

- zabrakło mi badań w rzeczywistych warunkach eksploatacji na terenie miasta poznania ponieważ wiem, że Solaris takimi badaniami dysponuje w przypadku klasycznych napędów. Solaris posiada opracowaną metodologie badań autobusów elektryczny jeśli chodzi o energochłonność na wybranych liniach rzeczywistych transportu miejskiego. To jest prawdziwa i praktyczna weryfikacja opracowywanych konstrukcji,
- w rozdziale 2.4 autor skupił się na układzie wstępnego ładowania kondensatorów i układzie stanu kontroli izolacji a mało uwagi poświęcił doborowi bezpieczników przeciwzwarciovych styczników oraz przetworników napięć i prądów,
- korzystanie z narzędzi informatycznych nie budzi w dzisiejszym świecie wątpliwość ale w rozprawie można było poświęcić trochę więcej miejsca na przedstawienie algorytmów zaimplementowanych do oprogramowania ponieważ dysertacja to praca naukowa a nie popularno-naukowa,
- w żadnym punkcie pracy nie doszukałem się kwestii związanej z rozważaniami dotyczącymi parametrów układu przeniesienia napędu a wiadomym jest, że charakterystyka pracy napędu elektrycznego i konwencjonalnego jest różna przy czym rynek np. osi napędowych nie nadażył jeszcze nad tą zmianą. Uważam, że aby opracowana metodologia była pełna to również ten aspekt powinien być wzięty pod uwagę gdyż wpływa to na końcowe parametry trakcyjne autobusu.

10. Podsumowanie i konkluzja

Rozprawa doktorska mgr. inż. Łukasza Chełchowskiego jest wartościowym i aktualnym opracowaniem o charakterze studyjnym, które wnosi treści poznawcze i wskazuje nowe kierunki rozwoju i doskonalenia metod związanych z transportem miejskim i doбором elementów składowych modułowego elektrycznego układu napędowego.

Mgr inż. Łukasz Chełchowski wykazał się umiejętnością samodzielnego formułowania i rozwiązywania zadań naukowych na poziomie prac doktorskich i reprezentuje wystarczający poziom wiedzy w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

Stwierdzam, że przedstawiona przez Pana mgr. inż. Łukasza Chełchowskiego rozprawa doktorska spełnia wymagania określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku (prawo o szkolnictwie wyższym i nauce: Dz.U. z 2022r. poz.574 z późniejszymi zmianami), w zakresie rozpraw doktorskich i stawiam wniosek o dopuszczenie Autora do publicznej obrony.

Podpis recenzenta

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.